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Department of Software Engineering
Supervisor: Ing. Jan Černý
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Abstrakt

Tato práce popisuje proces vývoje produktu pro personalizaci webových stránek
na základě strojového učeńı z pozice produktového manažera. Definuje roli
a zodpovědnosti produktového manažera a teoreticky popisuje proces vývoje
nového produktu. Tento popis je pak aplikován v reálném světě. Výsledkem
této práce je definice minimálńıho produktu, který je však hodnotný v oč́ıch
zákazńıka, technologicky uskutečnitelný a potenciálně ziskový.

Kĺıčová slova produktový management, produktový manažer, produktový
design, umělá inteligence, web, personalizace, mvp, b2b
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Abstract

This thesis describes the process of creating a machine learning-based website
personalization product from the product manager’s perspective. It defines
the product manager’s role and responsibilities, and describes the process of
creating a new digital product in theory. This process is then applied in the
real world. The result of this thesis is a definition of the minimum viable
product that is valuable in the eyes of a customer, technologically feasible and
viable business-wise.

Keywords product management, product manager, product design, artifi-
cial intelligence, web, personalization, business, mvp, b2b
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Introduction

Motivation

Artificial intelligence and machine learning are currently disrupting almost
every industry that produces raw data. The computing power that has become
available in the past several years allows us to analyze said data and produce
predictions that were simply unavailable until recently. The interesting thing
about these predictions is their universality - it seems that everyone is able
to benefit from being able to predict the future, no matter the industry. The
result is that everyone seems to be hopping on the bandwagon; every industry
leader, no matter whether it is automotive, marketing, or finance is investing
heavily into this technology.

However, it is not only the big corporations pushing the edge; there are
also small firms moving at even faster pace. DataBreakers, the startup with
which this thesis is developed, is one of these. The results of their predictive
algorithms are quite impressive. They are able to increase the turnover of an
e-commerce website by tens of percents (+ 26% for tescoma.cz, + 20% for
glami.cz and +5% for alza.cz to name a few) just by predicting what the user
will want to buy next. Also, they can cut up to 90% of costs while doubling
the engagement of an online marketing campaign by predicting the targeting
results.

The area to be tackled by this thesis is even more ambitious. Currently, the
static online content served on websites is very one-size-fits-all. Yes, we can
reorder the e-shop products based on what we think the customer is interested
in buying, or recommend articles based on what the user has already read,
but that is about it. The static, informational websites such as homepages
and landing pages are almost untouched by personalization. This thesis aims
to change that.

Bringing personalization into the static website design will elevate the web
browsing experience to a higher level. The data-driven model constructing the
website in real-time will predict what the user is looking for and serve it where
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Introduction

the user is going to be looking for it. Moreover, not only the content such as
text or imagery can be personalized, but also the visual side can be changed
according to the user’s preferences and needs. Website accessibility can be
improved immensely by this.

However, in these fast-paced, customer-oriented days it is important to
not only focus on what features we are building, but also on how and why we
are building them. A mind-blowingly innovative product using cutting-edge
technology is worthless if there is no one to sell it to. Therefore, this thesis
will approach the matter from the product manager and the product designer
perspective, using a mix of lean and effective methodologies to discover, design
and sell the product. This should result in a B2B product prototype that is
built quickly and has paying customers even before it has officially launched.

These are the reasons why I picked the topic of website personalization
and the product managerial approach; also, I hope that I will be doing this
for living someday.

Goals and structure

The main goal of this thesis is to explore the process of building a brand-new
B2B product from the position of a Product Manager.

The first, theoretical part of the thesis will be focused on the role of a
Product Manager. Several interviews with Product Managers at different
companies will be conducted to get a variety of views. An in-depth interview
with the CEO and the CTO of DataBreakers should clarify their specific needs
and wishes. It is also important to find out as much as possible about how they
approach product management. Based on all this, the role required for the
purposes of this theme will be defined. Relevant literature will be researched
and cited as well.

The second part will describe the product creation process in great detail,
focusing primarily on the PM’s role. It is absolutely necessary to start with
getting deep and up-to-date knowledge of the customer, data, business and the
market. Only then can the product discovery, rapid prototyping and testing
follow. After settling on the right product, the product design and system
architecture will be proposed for the MVP.

After settling on a suitable MVP outline, feedback from both the potential
customers and from DataBreakers will be collected. At last, the future of the
product will be discussed.
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Chapter 1
Theory

1.1 The need for a Product Manager role

In general, selling and buying is merely an exchange of value. This is even
more true when it comes to digital products — the only reason people or
companies pay for them is because the value they are getting from them in
return is higher than the value of the cash they pay for them. In an ideal
world, every product would be created in a way that benefits both the seller
and the buyer.

In reality, the product creation is oftentimes done wrongly with disastrous
results, especially in risk-averse companies. The product ideas often come from
the high management, because they are the ones actually defining what the
company does and everybody else just follows. The designers and developers
then execute the waterfall product plan or a roadmap the management has
put together and the salespeople then try to sell it. The main problem in this
approach is the lack of product validation. Developing any product requires
investing an enormous amount of resources, so it is very desirable to mitigate
the risk of building a product that is of no value to its intended customers. In
other words, ”it doesn’t matter how good your engineering team is if they are
not given something worthwhile to build” [1].

That is where the product management comes in. A product manager
is, in theory, someone who leads the product team to solve real customer
problems by combining design and technology in a way that also benefits the
company’s business [2]. This person is responsible for the product’s success
during all the lifecycle stages of it. Making sure the product succeeds requires
a constant understanding of the situation and the ability to choose the right
approach for it.

Depending on the company’s size, industry and needs, product manage-
ment can take up various forms. This thesis will focus on the product man-
agement in small startups delivering innovative B2B products. A product
manager in such company usually not only takes up the usual PM’s duties,
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1. Theory

but also takes care of overseeing either the design or the engineering. Inciden-
tally, I will be taking up the role of a PM along with my already established
role of a Product Designer in DataBreakers for the purposes of his thesis.

1.2 Similar roles

Even though the term Product Manager can be considered an industry stan-
dard and its meaning is generally known, there are some similar roles with
similar titles. Moreover, some companies adopt their own terminology and
others merge roles as needed. To avoid any confusion, it is necessary to clearly
define the meaning of each title, as they will be constantly used throughout
the text of this thesis.

1.2.1 Product Owner

A product owner is a SCRUM role that takes care of a subset of product
manager’s responsibilities in greater granularity. This person makes sure that
the work is prioritized and that the development team sticks to the product
vision. This role can be merged with the product manager, especially in
smaller startups.

1.2.2 Product Designer

A product designer is a person who is mainly focused on the user-facing part of
the product. They work on user flows and prototypes, but also on visuals and
presentations. This person should be closely collaborating with the product
manager (ideally, they should be sitting next to each other), but these roles
should be separated, since both roles are extremely demanding in terms of
time.

1.2.3 Project Manager

A project manager is a person who mainly oversees the execution of a project,
meaning that they manage the quality, scope, time and cost. They are usually
making sure that the product is being built by the right people with the right
information, but are not involved in the pursuit of the right product.

1.2.4 CEO

A chief executive officer is a person in charge of a given company and therefore
on top of the hierarchy, unlike the product manager, who is merely a stan-
dalone team member. A CEO can fill the role of a product manager, especially
in early-stage startups or in small companies with a simple product.
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1.3. Responsibilities and goals

1.3 Responsibilities and goals

According to Marty Cagan, the role of a product manager consists of a myriad
small things that are influenced by the company, product and the industry,
but the key principles should always stay the same. The key takeaways from
the book will follow.

The product manager’s first and foremost responsibility is to have deep
and up-to-date knowledge of the customer, the data, the business and the
market. They should actually strive to become the company’s go-to expert
on these topics and share the knowledge liberally.

It is also extremely important to fall in love with the problem, not the
solution we have on our mind or the one we have already built. This is
because the actual problem is set in stone and needs solving; the solution we
currently have might not be the best one there is and we need to be able throw
it away in favor of a new one.

The new product or feature ideas needs to be validated early and often and
the product manager should strongly enforce this approach. This is achievable
by rapidly creating and testing prototypes focused on the one thing that needs
to be validated. The form, fidelity and the “realness” of the prototype depends
on what exactly needs to be validated, however, it should always take the
smallest possible amount of resources to create the prototype.

In the case of an already functional product, the product manager should
enforce consistent innovation, striving to develop the product to its full poten-
tial. The constant validation approach should never really go away — being a
product manager of a product in it’s later lifecycle stage should be all about
pushing the product even further, utilizing many of the methods used early
in the lifecycle. Sometimes, a critical change or even a product pivoting is
necessary. If this is the case, the PM’s main responsibility is getting enough
data to confidently drive the change and to be the first and foremost evangelist
towards their own team and stakeholders.

Even though the product manager should stay on top of things all the
time, it’s important for the team to have the mindset of missionaries, not

[…]

way. In case the product is not performing as well, the clients are not paying
as much for it.

However, pricing a website content personalization is not as easy. It will
surely have impact, but it will not be as easy to track as finding out whether
the customer bought something or not. It will influence the conversion rate
most of the time, but not for every customer and not for every case of person-
alization. To properly understand the value of personalization, we will need to
build an analytics tool that will be able to not only track the whole customer
journey throughout different touchpoints, but we will also need to be able to
measure the impact of each touchpoint on the decision to convert.

The first reference customer will get a pilot which will be precisely tailored
to their needs in exchange for a fixed cost that should cover a major part of the
costs to build it. For other customers, we will also go with a fixed price for a
pilot, which should more than cover the resources spent on meeting the client,
setting up the Individualizer to match their requirements and measuring the
results. From then on, the clients will be charged periodically with the cost
based on performance, pageviews and the estimated value of this solution for
the client. As soon as we will be clearly able to measure how much actual
extra money is brought to the customer by the Individualizer, we will derive
its cost from that number.

2.6 Findings

2.6.1 Feedback

The feedback is a conclusion of the customer interviews performed during the
qualitative prototype test.

2.6.1.1 Customer A

This customer responded positively to the idea of the product and agreed to
do a pilot. Their interest indicates that this is an example of a good product-
market fit, supporting the assumption that this product in its MVP stage will
be interesting to medium- and large-sized companies.

They would like us to add a feature enabling connecting the personalization
with the campaigns the user has reacted to and the ability to access the
analytics anytime. This reaction moved those functionalities up on the priority

36

2.6. Findings

ladder and I will focus on testing their viability and rolling them out as soon
as possible.

2.6.1.2 Customer B

Even though this customer has not provided any negative feedback, they were
not particularly interested in becoming a reference customer and piloting the
product. This hints at the possibility that this type of a customer would
be fond of a solution that would allow them to set up the personalization
themselves.

This also means that we should research the priorities of a customer of this
type further and decide whether it is worth it to invest into providing these
customers with what they really need at this moment.

2.6.1.3 DataBreakers

I asked Jan to give me feedback on the work done for DataBreakers for the
duration of working on this thesis.

Approach to the Product Management was done very well in all aspects
and Lea did outstanding job in all areas doing work as multiple roles. This
is often needed in small company/startup setup and it is more demanding
on the skill level of the Product Manager. Regarding the product itself, Lea
defined focused MVP based on the testing landing page and meetings with real
customers, performed technical feasibility study and mapped this new product
to our existing product portfolio and technological stack. In the end we have
everything ready to start building MVP - we have defined product, we know
potential gains, risks and costs. Now we are going to validate our expectations
in the next step of product development, which we will further continue with
Lea in position of Product Manager.

2.6.2 Future

It seems that the MVP concept has been put together successfully, since both
the potential customers and DataBreakers accepted it as direction to follow.
The next steps are actually building and piloting the product for the first
customer, which is, most likely, going to be the Customer A. Firstly, the
business processes, which are handled by Nikol, need to be completed and
the cooperation needs to be established. Then the developers led by Jan will
implement the solution, which should take several weeks. A pilot version of
the product will be deployed, measured and the product will be steered by its
results.

After the pilot finally proves that the product is viable and is indeed doing
what it is supposed to, the PM should be focused on taking the product from
its MVP form to its full potential outlined by its product vision and strategy.
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Conclusion

The goal of this thesis was to define the role of a product manager in a company
and prove its importance. This was successfully done by taking up the role
at the involved company, DataBreakers, and taking a product from an idea
stage to a well-defined minimum viable product that is valuable to its potential
customers.

In the first part, the theory of the role is explained. Much of the knowl-
edge is drawn from Marty Cagan’s book INSPIRED: How to create products
customers love, as it is one of the must-reads on the subject. The conclusion is
that a product manager is a person fully accountable for the product and the
product team. Their primary responsibility is making sure that the products
built are valuable to the customer and that the product team has adopted
a missionary attitude towards what they are building. This is achieved by
possessing deep knowledge of the market, customer, business and data, con-
stantly improving the product or its features by prototyping and testing and
by empowering their product team.

In the second part of the theory, the actual process of bringing a new
product to the market is described. It is necessary to establish a product
vision, which sets the product direction for several years ahead. The product
strategy should be thought through as well, guiding the releases. The knowl-
edge of the market, customer, business and data is required. This allows the
rapid prototyping and testing to take place. The value testing should be done
extensively and the feasibility and business compatibility should be tested as
well. After settling on the right functionalities, the product can actually be
defined and developed.

In the third part, the execution of the process is described. The product
vision and strategy is set. The necessary knowledge is summarized, revealing
interesting information such as that the website users actually respond well
to personalization, or that the potential customers are very worried about
the personalization solution affecting the performance of their website. Both
the quantitative and qualitative tests of value show that customers are indeed
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interested in this solution and are willing to pay for it. The feasibility test
showed that the personalization solution adds only a negligible delay to loading
the website. The business test showed that this product is worth investing into.

Lastly, customer feedback was gathered, pinpointing easier access to an-
alytics and connecting the personalization with the campaigns the user has
reacted to as possible improvements in the near future. We are currently
working on a paid pilot for the Customer A.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial Intelligence

B2B Business to Business

B2C Business to Customer

DOM Document Object Model

GDPR General Data Protection Regulation

MVP Minimum Viable Product

P2P Peer-to-Peer

PM Product Manager

PPC Pay Per Click

URL Uniform Resource Locator
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.txt...................the file with SD card contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
mockup ......................the directory of mockups used in 2.3.3
lp-bap.sketch .....the Sketch source file with designs and diagrams

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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