Review report of a final thesis

Student: Lea Petrášová
Reviewer: MSc. Juan Pablo Maldonado Lopez, Ph.D.
Thesis title: Product Design of Data-driven Solution for Personalizing Static Content on Websites
Branch of the study: Information Systems and Management

Date: 24. 5. 2018

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The work is in line with the assignment.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The thesis is quite readable.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The technology used is suitable and relevant to the assignment.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> Although the jury is still out there and more iterations of the product might be needed, the success story outlined in the thesis suggests that the methodology has strong commercial value.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
5. Questions for the defence
<i>Criteria description:</i> Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:

- It sometimes happens that the CEO or major stakeholder insists on a specific feature that the Tech Lead believes unfeasible/illogical. How should the Product Manager mediate in those situations?

- How could you modify the product design framework for service-oriented industries? For instance, how could this framework help a freelance software developer find a suitable spot in the market for his/her services?

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

90 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

I enjoyed reading the thesis. I think it is well written and addresses a common issue in many companies (notably tech startups) that struggle "building something that no one wants". I trust that Lea is ready to launch her career as a successful Product Manager.

Signature of the reviewer: